
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

10 октября 2017 года
г. Ставрополь

Об утверждении списка 
общеобразовательных организаций 
Ставропольского края, 
обеспечивающих высокий 
уровень качества образования

В соответствии с Положением о формировании списка 
общеобразовательных организаций Ставропольского края, обеспечивающих 
высокий уровень качества образования, Перечнем критериев и показателей 
эффективности образовательной деятельности общеобразовательных 
организаций Ставропольского края, утвержденными приказом министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края (далее -  
министерство) от 29 июня 2017 года № 984-пр «О формировании в 2017 году 
списка общеобразовательных организаций Ставропольского края, 
обеспечивающих высокий уровень качества образования» и с целью 
повышения качества предоставляемых образовательных услуг 
общеобразовательными организациями

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Список 50 общеобразовательных организаций Ставропольского 

края, обеспечивающих высокий уровень качества образования 
(приложение 1).

1.2. Список 20 сельских общеобразовательных организаций 
Ставропольского .края, обеспечивающих высокий уровень качества 
образования (приложение 2).

2. Отделу общего образования (Чубова О.Н.) довести настоящий 
приказ до руководителей органов управления образованием администраций 
муниципальных районов и городских округов Ставропольского края.

3. Отделу общего образования (Чубова О.Н.), государственному 
бюджетному учреждению дополнительного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития образования, повышения 
квалификации и переподготовки работников образования» (далее - СКИРО

№ 1324-пр



2

ПК и ПРО) (Евмененко EJB.) разместить список 50 общеобразовательных 
организаций Ставропольского края, обеспечивающих высокий уровень 
качества образования, и список 20 сельских общеобразовательных 
организаций Ставропольского края, обеспечивающих высокий уровень 
качества образования, на официальных сайтах министерства и СКИРО ПК и 
ПРО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 
15 октября 2017 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение 1
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края , „ ,, 
от 0 ,  /Л  М /У - Ш

Список
50 общеобразовательных организаций Ставропольского края, обеспечивающих высокий уровень качества образования

№
п/п

Наименование общеобразовательной организации
*

Муниципальный 
район/городской округ

Количество
баллов

1.
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение гим­
назия № 24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции 
М.Г. Ядрова

г. Ставрополь 140,72

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли­
цей № 14 города Ставрополя г. Ставрополь 128,50

3.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа с углубленным изучением англий­
ского языка № 1 города Ставрополя

г. Ставрополь 115,94

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим­
назия № 25 города Ставрополя г. Ставрополь 115,78

5.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдель­
ных предметов № 5им. А.М. Дубинного

г. Пятигорск 105,42

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим­
назия № 2 г. Георгиевск 91,82

7.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение для 
детей и подростков, имеющих высокие интеллектуальные способно­
сти, гимназия № 10 ЛИК города Невинномысска

г. Невинномысск 86,20

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим- Минераловодский го- 83,26



2

назия № 103 г. Минеральные Воды родской округ

9.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением ан­
глийского языка № 12 города Пятигорска

г. Пятигорск 75,74

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ли­
цей № 1 города Невинномысска г. Невинномысск 74,25

И. Федеральное государственное казенное общеобразовательное учре­
ждение «Ставропольское президентское кадетское училище» г. Ставрополь 72,75

12.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная шкЬла с углубленным изучением отдель­
ных предметов № 29

г. Георгиевск 71,11

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа №10 г. Ессентуки 67,88

14.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли­
цей № 8 города Ставрополя имени генерал-майора авиации Н.Г. Го- 
лодникова

г. Ставрополь 65,93

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа № 26 города Ставрополя г. Ставрополь 63,14

16. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение ли­
цей № 5 города Ставрополя г. Ставрополь 62,85

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим­
назия № 30 города Ставрополя г. Ставрополь 62,76

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли­
цей № 15 города Ставрополя г. Ставрополь 62,02

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим­
назия № 9 города Ставрополя г. Ставрополь 60,78

20. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Сред­
няя общеобразовательная школа № 7» Изобильненского муници-

Изобильненский му­
ниципальный район 59,36



3

пального района Ставропольского края

21 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гим- 
назия № 1»

Красногвардейский 
муниципальный рай­

он
58,63

22.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 30 г. Пятигорск 58,50

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим­
назия № 1

Петровский городской 
округ 54,16

24.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением от­
дельных предметов города Ставрополя

г. Ставрополь 54,10

25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гимназия № 4 г. Пятигорск 53,66

26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ли­
цей JSfo 35 города Ставрополя г. Ставрополь 52,04

27. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеоб­
разовательная школа № 4 г. Ессентуки 51,20

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа № 7 города Ставрополя г. Ставрополь 49,67

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли­
цей № 6 г. Ессентуки 48,90

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли­
цей № 8 города-курорта Кисловодска г. Кисловодск 48,78

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ли­
цей № 6 города Невинномысска г. Невинномысск 48,59

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли- Минераловодский го- 47,39



4

цей № 104 города Минеральные Воды родской округ

33 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим­
назия № 19 города-курорта Кисловодска г. Кисловодск 46,73

34
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 4»

Шпаковский муници­
пальный район 46,63

35.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдель­
ных предметов № 6 города Ставрополя'

г. Ставрополь 46,59

36. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа № 20 г. Минеральные Воды

Минераловодский го­
родской округ 45,80

37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа № 9 г. Ессентуки 44,86

38.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение с 
углубленным изучением отдельных предметов № 39 города Ставро­
поля

г. Ставрополь 44,80

39.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
английского языка № 2» города-курорта Кисловодска

г. Кисловодск 44,63

40.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдель­
ных предметов № 6

г. Пятигорск 44,35

41.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Южно-Российский лицей казачества и народов Кавказа» города- 
курорта Железноводска Ставропольского края

г. Железноводск 43,69

42.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гим­
назия № 7 с. Донского Труновского муниципального района Став­
ропольского края

Труновский муници­
пальный район 43,55



5

43.
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя обще­
образовательная школа с углубленным изучением английского язы­
ка № 1 города Буденновска Буденновского района»

Буденновский муни­
ципальный район 43,48

44.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдель­
ных предметов № 15 города-курорта Кисловодска

г. Кисловодск 42,73

45.
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сред­
няя общеобразовательная школа № 1» Изобильненского муници­
пального райс^на Ставропольского края

Изобильненский му­
ниципальный район 42,59 .

46.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» Предгорного муници­
пального района Ставропольского края

Предгорный муници­
пальный район 41,29

47. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа № 1 г. Ессентуки 41,25

48.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» Предгорного муници­
пального района Ставропольского края

Предгорный муници­
пальный район 41,08

49. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение сред­
няя общеобразовательная школа № 20 города Невинномысска г. Невинномысск 40,83

50. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли­
цей № 3 г. Минеральные Воды

Минераловодский го­
родской округ 40,59



Приложение 2
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от juw -ъ.

Список
20 сельских общеобразовательных организаций Ставропольского края, обеспечивающих высокий уровень

качества образования

№
п/п

Наименование общеобразовательной 
организации 1

Муниципальный 
район/городской округ

Количество
баллов

1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1»

Красногвардейский муни­
ципальный район 58,63

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия 
№ 7 с. Донского Труновского муниципального района Ставропольского 
края

Труновский муниципальный 
район 43,55

J . Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» Предгорного муниципального района 
Ставропольского края

Предгорный муниципаль­
ный район 41,29

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Предгорного муниципального района 
Ставропольского края

Предгорный муниципаль­
ный район 41,08

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 16 ст. Георгиевской»

Георгиевский городской 
округ 38,83

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная ттткола № 19»

Шпаковский муниципаль­
ный район 36,33

7. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов 
имени Героя Советского Союза И.И. Теншцева»

Александровский муници­
пальный район 36,20



2

8. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» с. Дивное

Апанасенковский муници­
пальный район 33,63

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 13»

Шпаковский муниципаль­
ный район 31,79

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» станицы Советской

Кировский городской округ 30,86

11. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3»

Кочубеевский муниципаль­
ный район 29,72

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
. общеобразовательная школа № 26 с. КраСнокумского»

Г еоргиевский городской 
округ 29,14

13. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 3 села Прасковея Буденновского района»

Буденновский муниципаль­
ный район 26,87

14. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 2»

Новоалександровский му­
ниципальный район ..... 26,57.......

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени Героя Советского Союза 
А.И.Рыбникова»

Шпаковский муниципаль­
ный район 25,27

16. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра­
зовательная школа №16»

Александровский муници­
пальный район 23,14

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № Зс. Арзгир Арзгирского района 
Ставропольского края

Арзгирский муниципальный 
район 22,75

18. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 6 села Архангельского Буденновского района»

Буденновский муниципаль­
ный район 21,84

19. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразо­
вательная школа № 1 Курского муниципального района Ставропольского 
края

Курский муниципальный 
район 21,45

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя Предгорный муниципаль- 21,23



3

общеобразовательная школа № 9» Предгорного муниципального района 
Ставропольского края

ный район


